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KEURUUN VANHA KIRKKO 
Xonservointikertomus 

Todettuja vaurioita kirkon kattopinnoissa, sekä seinäpintojen eri 
osissa, ennen konservointi- ja restaurointityön aloittamista. 

Kattomaalauksista n. 50 - 60 % hilseilee, värikerrokse~ irtoilee joko 
pieninä levyinä,hiutaleina tai kuplina, (kuplimisilmiö). 
Kaikesta päätellen maalaukset ovat olleet erittäin huonossa kunnossa 
ennen Oska:ci. Niemen aloittamaa restaurointia v. 1929. 
Suuria alueita katon pilvimaalauksista ja valkoisesta pohjavärityk-
sestä on ollut pahoin turmeltunut, niin, että puun väri on ollut esi11ä. 
Sama pätee myös Rokokoo ornamenttiin, jonka suurimmalta osin Niemi on 
uudelleen tehnyt. 
Niemi on kuitenkin suorittanut restauroinnin taitavasti, pysytellen 
hillityssä ja hienovaraisessa, ohuessa värityksessä. N±emi on nou-
dattanut määrättyä suurpiirteisyyttä, eikä näin ole sortunut liialli-
seen ja...J~naiseen väritykseen. Siveltimen vedot ovat ~ ohuita ja 
keveällä ehdyt. Tämä kaikki on ollut maalauksille eduksi, niin että 
yleisvaikutelma lattiatasosta tarkasteltuna on kevyt ja ilmava. 
Koska restaurointi on tehty ohuella värillä, ei näiltä osin ole myö-
hemmin värin irtoilua tapahtunut. Alkuperäinen väritys näyttää olleen 
aika paksulla liimavärillä tehtyä, mistä syystä rapautuminen on ollut 
helpommin mahdollista. 
Esimerkkinä mainittakoon seuraava: Eteläristi hilseilee kauttaaltaan. 
Liimavärikerrokset ovat irti lähes 100-prosenttisesti. Pilvi-aiheissa 
on runsaasti Oskari Niemen suorittamaa uudelleenmaalausta, joka ei 
hilseile, eli hilseily esiintyy vain alkuperäisissä värikentissä. 
Keskiristissä on 5 - 6 m. pitkä pahannäköinen veden aiheuttama väri-
vaurio. Pahoja vesivaurioita myös keskiristin kulmalaipiossa, ks. do-
kumenttikuvat. 
Konservointitoim~npiteet kattomaalausten osalta: Puhdistus suoritettu 
pehmeällä siveltimellä, siltä osin kuin se on ollut mahdollista il-
man värin irtoamista. Yleisesti ottaen katon likaisuus oli monin pai-
koin yllättävän vähäistä. Värikerrokset on kiinitetty Glutolin- metyy-
liselluloosa liuoksella. 
Restauroiti rapautuneilla väria~ue~11a, :on suoritettu liimavärillä, se-
kä hyvälaituisilla vesiväreillä. Restauroinnin olen suorittanut vain 
niillä a1~111a jotka ovat sitä kokonaisvaikutelman eheyden kannalta 
vaatineet. 



K.EURUUN VANHA KIRKKO 
Konservointikertomus 

Kirkkosalin seinäpinnat. 
Seinäpintojen likaisuus on huomattava, ro.skaa ja pölyä on varissut 
tasakerran laipion välistä seinäpinnoille ja tulee sitä jatkossakin 
tekemään. Liimavärillä suoritettu roiskemaalaus on monin paikoin hil-
seillyt irti hirsipinnasta, niin että paljas puu on näkyvillä. 
Värikerrosta on pinnassa myös jauhemaisena pölynä. 
Länsiristissä on tapahtunut voimakasta kulumista seinien alaosissa. 
Alapinnat on alkujaan väritetty italianpunaisella liimavärillä, mutta 
on voimakkaassa kulutuksessa monin paikoin tummunut lähes mustanpunai-
seksi. Värin pinta on muuntunut kiiltäväksi ja kovaksi. Punaisen sei-
nänosan yläpuoliset kaksi hirsikertaa ovat myöskin kuluneet ja tummu-
neet huomattavasti. 
Kirkkosalin seinäpinnat on jaet:bu ns. peileihin, mustalla rajausviivalla, 
joka sekin on monin paikoin rapautunut pois. 
Hi.rsien välistä puuttuu listoja, jotka on tarkoitus tehdä uudelleen ja 
kiinnittää puutapitu.ksin. Väritys lii.mavärilllä jne. 
Todettakoon, että hirrenpäissä on toisinpaikoin näkyvilltä fragmentaari-
seati marmorijuovituksia; ainakin länsir:istissä. 
Kosteusvaurio:ita esiintyy myös seinäpinnoilla, varsinkin alttarin va-
semmalla puolella. 

Konservoi:nti- .ja restauroi.ntitoimenpiteet. 

Seinäpinto·jen puhdistukseen olen käyttänyt pölynimurin harjasuutinta, 
niil~ä seinänosilla joissa ei ole ollut irtoavia värikerroksia. Puh-
distus on suoritettu hellävaraises~i, siten, että ensin on poistettu 
karkeampi varsinainen roskakerros, siis karkeampi aines ja tämän jäl-
keen hienompi pölykerros. Varsinainen pölykerros on poistettu pehmeällä 
tarkoitukseen soveltuvalla siveltimellä, pölyimuria apuna käyttäen. 
Muut kuivapuhdistusmenetelmät eivät olleet työssä tarpeen. 
Irtoavat värikerrokset on kiinnitetty samalla tekniikalla kuten katto-
pinnoissa. Alueet joista väri on rapautunut, uudelleen väritys suori-
tettu hienovaraisella paikkavärityksellä, li:imaväriä käyttäen. 
Seinäpintojen punai.sissa alaosissa olen käyttänyt suurimmalta osålta 
pesutekniikka väritystä, eli hyväksi käyttäen alkuperäistä väriä. 
Hirsilistoja on uusittu nii.l]ä kohdin joissa listat ovat jostakin syys-
tä kadonneet. 



KEUROON VANHA KIRKKO 

Sakasti 

Sakastin katto on liimavärillä käsitelty. Vanha liimavärikerr~s on 
lähes kokonaan hilseillyt j ra varissut alas. Myös joi takin kosteuden 
aiheuttamia ruskeita laikkuja lautapinnassa. 

Toimenpiteet. Kosteusvaurioiden eristys, uusi pintakäsittely sävy-
tetylU:i. li:i!.mavärillä, ohuesti,puolipeittävästi, hienovaraisesti. 

Seinäpinnat huomattavan likaiset, enimmäkseen irtolikaa. Väritys 
osittain hilseillyt kautta linjan, mutta pääpiirteissään hyvin säi-
lynyt. 
Seinien punaiset alapinnat pahoin kuluneet, väritys monin paikoin 
kokonaan kulunut, lisäksi kosteuden aiheuttamia laikkuja. 

Toimenpiteet. Seinäpintojen puhdistus, värien kiinnitys, sekä paik-
kaväritys. Käsittää myös roiskemaalausta. 
Alapinnat voidaan käsitellä pesutekniikalla, jolloin täydentävää vä-
ri,ystä tarvitaan vain osittain. 

Turku J0.7, 1997 

Rai.mo Alakärppä 
Konservaattori PKL 
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